19  
Mira Xauerij  
caritas in na-  
ui.

22 *De Vita & gestis S. Franc. Xauerij,*

ex ea sportulam, ab se tamen intactam penitus, in egentiores ægrotos semper distribuit, sibi verò ad victimum à mercatoribus panem solitus corrugate, aquam ad potum codem quo cæteri modulo accepit, parte quinimo itineris altera, designatum sibi ab Gubernatore cubiculum commodum idcirco admisit, ut statim mutaret cum ægrotantibus grauius affectis; quos illuc velut in nosodochium tenue coactos dum curat, cubiculum sibi (ut semper alijs) in patenti nauis platea delegit, in fune anchoratio lectum, & cervical. Nec illi minor valentum quam ægrotorum cura; istorum corpora, illorum animos instaurabat, vtebaturque ad hoc mirificè suo illo prudenti, & sancto omnium temporū, hominumque ingenio, quod attemperabat cuiusque indoli, & conditioni, affabilitate singulari; & apud nobiles, plebeios, milites, negotiatores, viros iuxta & pueros, eorum ex moribus colloquitis, & rationibus captabat aditum insinuandæ in animos pietatis, & inculcandæ salutis ad quam conditi à Deo essent, ea dexteritate ac suavitate, ut non minus iucundé, quam utiliter audiretur. Solent fere vectores, ludo temporis partem maximam fallere, quo si minus lucrum, saltem remedium fastidiosi otij aucupantur; at quocumque id animo usurpetur, raro hanc triplicem euadit iacturam, temporis, numerorum, & conscientia. Huic igitur occupationes Christianas opposuit ingeniosa Xauerij caritas, sed sua illa comitate ita sapide conditas ut ludo ipso fierent gratiore: festis diebus sub maiori maio, in nauis platea concessionem habebat; post hanc dabat audiendis confessionibus operam, de meridie rudes & pueros imbuebat rudimentis fidei christiana; item nullam mouebat discordia, quam ille non statim componeret; nulla emergebat offensio, quam non amoueret; nulla praui usus corruptela, quam non efficaci manu reuelleret. Denique tam clarum sui experimentum dedit, ut inde illi sancti Patris hæserit nobile cognomentum quo illum dum vixit in Indiis, etiam Ethnici honestarunt.

20

Mozambici  
situs, & natu-  
ra.

20. Inter has agendi, patiendique curas, probante se Xauerij robore, in Mozambicum classis applicuit, post enauigata milliarium duodecim millia, inciditque hic prior appulus in exitum Augusti, quinto mense postquam ex Lusitania soluerant. Iacet Mozambici regnum ad orum Africæ, hunc nigro colore gens habitat, planè barbara, & agrestis, minus tamen quam Cafres quos habet confines, Æthiopum enim & Arambum consuetudine, atque commercio, fin minus exculta, similius saltē hominibus quam bestiis facta est: potru caret, & finu hæc plaga quo naues tegantur; sed commodum præbet exigua Insula, communis, & ipsa Mozambici appellatione, uno ab continente millari, quarto decimo & dimidio gradu latitudinis Australis, fracto enim mari, & exclusis ventis, tutum præstat inter se, & continentem portum, tanta altitudine aquarum, ut Gallos quantumvis ingentes excipiat. Hanc Saracenis eripuerant Lusitani, & arce munierant, ad reficiendas aliquandiu, absque meru classes, & aquationem: sed anni tempestas iusto prouectior, Sosam compulit ad hiemem illic transigendam, quod esset in Indianum nimis iam tunc anceps